
Приказ Минтруда России №903 
от 29 декабря 2023г. 

Об утверждении плана законопроектной деятельности Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации на 2024 год 

В целях реализации функций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
по выработке и реализации государственной политики и нормативному правовому регулированию 
в сфере труда и социальной защиты в 2024 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план законопроектной деятельности Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации на 2024 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя
Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.Н. Пудова.

Министр 
А.О. Котяков 



План законопроектной деятельности  
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование проекта 
федерального закона 

Основание разработки 
проекта федерального 

закона 

Ответственн
ый 

департамент 
Министерств

а 

Срок доклада 
концепции 

проекта 
федерального 

закона 
руководству 
Министерств

а 

Срок внесения 
проекта 

федерального 
закона в 

Правительство 
Российской 
Федерации 

Срок внесения 
в 

Государственн
ую Думу 

Федерального 
Собрания 

Российской 
Федерации  

1 2 3 4 5 6 7 

1. О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации (в части лицензирования 
деятельности по предоставлению 
социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания) 

Указание Президента 
Российской Федерации от 9 

марта 2023 г. № Пр-483 о 
разработке проекта 

федерального закона о 
лицензировании 
деятельности по 
предоставлению 

социальных услуг 
гражданам в стационарной 

форме социального 
обслуживания 

Департамент 
социальной 
защиты и 

социального 
обслуживания 

январь март ноябрь 

2. О внесении изменений в статью 5 
Федерального закона 

«Об особенностях пенсионного и 
дополнительного социального 

обеспечения граждан, 
проживающих на территориях 

Донецкой Народной Республики, 

Инициативный Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 
пенсионного 
обеспечения 

февраль март май 

consultantplus://offline/ref=BCABF02A16DAEE90D9E7CCDA3951A9D3E151A3445797BA6BD894D1A0C443EC36F52B9DD378CCE1BDEBl8M


 

2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской 

области» (в части приравнивания 
периодов прохождения военной 

службы на территориях ДНР, ЛНР и 
Украины к периодам прохождения 

аналогичной службы, 
предусмотренной российским 

законодательством) 
 

3. О внесении изменений в 
Федеральный закон «О социальной 

защите инвалидов в Российской 
Федерации» 

п. 7 протокола совещания у 
Заместителя Председателя 
Правительства Российской 
Федерации Т.А. Голиковой 
от 14.07.2023 № ТГ-П45-

55пр  
 

Департамент 
по делам 

инвалидов 

февраль  март май  

4. Об исполнении бюджета Фонда 
пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации 
за 2023 год 

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации 

Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 
пенсионного 
обеспечения  

 

- май 
 

июнь 
 

5. О внесении изменения в 
Федеральный закон «Об 
особенностях правового 

регулирования отношений в сфере 
социальной защиты и социального 

обслуживания граждан, 
проживающих на территориях 

Инициативный Департамент 
демографическ
ой и семейной 

политики 

март май июнь 



 

3 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской 
области» 

 

6. О внесении изменений в 
Федеральный закон «О 

приобретении отдельных видов 
товаров, работ, услуг с 

использованием электронного 
сертификата» 

 

Инициативный Департамент 
по делам 

инвалидов 

февраль  июнь  сентябрь 

7. О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации 
 

Федеральный закон 
от 10.07.2023 № 293-ФЗ  

«О внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации 
и признании утратившими 

силу отдельных 
законодательных актов 

(положений 
законодательных актов) 
Российской Федерации» 

 

Департамент 
информационн
ых технологий  

 

- июнь   сентябрь 

8. О внесении изменений в статью 121 
Федерального закона «О 

государственной социальной 
помощи» (в части осуществления 

региональной социальной доплаты к 
пенсии) 

В рамках реализации 
положений Концепции 

цифровой и 
функциональной 

трансформации социальной 
сферы, относящейся к сфере 
деятельности Министерства 

Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 
пенсионного 
обеспечения 

май июнь август 



 

4 
 

1 2 3 4 5 6 7 

труда и социальной защиты 
Российской Федерации, на 

период до 2025 года, 
утвержденной 

распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 20 февраля 

2021 г. № 431-р 

9. О внесении изменений в статью 
13.19.4 Кодекса Российской 

Федерации об административных 
правонарушениях 

Федеральный закон от 
10.07.2023 № 293-ФЗ «О 

внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации 
и признании утратившими 

силу отдельных 
законодательных актов 

(положений 
законодательных актов) 
Российской Федерации» 

Департамент 
информационн
ых технологий 

- июнь сентябрь 

10. О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации и признании 
утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов 
Российской Федерации 

Инициативный Департамент 
информационн
ых технологий 

- июнь сентябрь 

11. Об ожидаемом периоде выплаты 
накопительной пенсии на 2025 год 

Часть 1 статьи 17 
Федерального закона от 

28.12.2013 № 424-ФЗ 
«О накопительной пенсии» 

Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 
пенсионного 
обеспечения 

июнь август сентябрь 



 

5 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 

12. О внесении изменений в 
Федеральный закон 

«О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской 
Федерации» и статью 10 

Федерального закона «О внесении 
изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам назначения 

и выплаты пенсий» 
 

Инициативный Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 
пенсионного 
обеспечения 

июнь август октябрь 

13. О бюджете Фонда пенсионного и 
социального страхования 

Российской Федерации на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 

годов 

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации 

Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 
пенсионного 
обеспечения  

 

- август 
 

сентябрь 
 

14. «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О 

государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей» 

Инициативный Департамент 
демографическ
ой и семейной 

политики 

июль август сентябрь 

15. О страховых тарифах на 
обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев 
на производстве и 

профессиональных заболеваний на 
2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов 

 Департамент 
развития 

социального 
страхования 

июнь сентябрь октябрь 



 

6 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 

16. О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона «О 

минимальном размере оплаты 
труда» 

Федеральный закон от 19 
июня 2000 г. № 82-ФЗ 

Департамент 
оплаты труда, 

трудовых 
отношений и 
социального 
партнерства 

 

- сентябрь октябрь 

17. О внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации 

Необходимость приведение 
полномочий Роструда в 

соответствие с 
требованиями Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 
248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в 
Российской Федерации» в 
части государственного 
контроля (надзора) за 

соблюдением 
законодательства о 
специальной оценке 

условий труда в отношении 
организаций, 

осуществляющих 
специальную оценку 

условий труда, а также 
наделения государственных 
инспекторов труда правами 

при расследовании 
несчастных случаев 

Департамент 
условий и 

охраны труда 

- сентябрь декабрь 



 

7 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 

18. О внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации 

Необходимость 
совершенствования работы 

государственной 
экспертизы условий труда, 

обеспечение внедрения 
цифровых технологий в 

целях профилактики 
нарушений работодателями 
требований охраны труда 

(внедрение личного 
кабинета охраны труда 

работодателя), уточнение 
порядка расследования, 

оформления и учета 
несчастных случаев 

 

Департамент 
условий и 

охраны труда 

- сентябрь декабрь 

19. О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации 
(в целях совершенствования 

индивидуального 
(персонифицированного) учета в 

системах обязательного 
пенсионного страхования и 
обязательного социального 

страхования) 
 

Законопроект 
разрабатывается в 

инициативном порядке 

Департамент 
развития 

социального 
страхования 

май 
  

октябрь 
 
 

январь  
2025 года 

 

20. О проведении эксперимента по 
добровольному вступлению 

отдельных категорий граждан в 

Законопроект 
разрабатывается в 

инициативном порядке 

Департамент 
развития 

март 
 

октябрь 
 
 

январь 
2025 года 



 

8 
 

1 2 3 4 5 6 7 

правоотношения по обязательному 
социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности 
 

социального 
страхования 

21. О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об 

обязательном социальном 
страховании от несчастных 
случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» 
и Федеральный закон «Об 
обязательном социальном 

страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством»  
(в части усиления роли 

профилактики несчастных случаев 
на производстве и 

профессиональных заболеваний и 
осуществления комплексной 

реабилитации пострадавших, а 
также совершенствования 
законодательства в сфере 

обязательного социального 
страхования) 

В целях реализации 
мероприятий Основных 

направлений деятельности 
Правительства Российской 
Федерации до 2024 года, 

утвержденных 
Председателем 

Правительства Российской 
Федерации Д.Медведевым 
29.09.2018 № 8028п-П13; 

во исполнение пунктов 28, 
29 и 32 Плана по 

реализации в 2021-2025 
годах Концепции 

демографической политики 
Российской Федерации на 

период до 2025, 
утвержденного 
распоряжением 

Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2021  

№ 2580-р 
 

Департамент 
развития 

социального 
страхования 

сентябрь 
 

март  
2025 года 

 
 

май 
2025 года 

22. О гарантиях пенсионного 
обеспечения отдельных категорий 
граждан Российской Федерации (в 

целях защиты пенсионных прав 

Инициативный Департамент 
государственн
ой политики в 

сфере 

август сентябрь октябрь 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

граждан Российской Федерации, 
имеющих стаж работы  

и (или) иной деятельности на 
территории Украины и (или) на 

территориях Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной 

Республики) 

пенсионного 
обеспечения 


	1
	Приказ Минтруда России №903
	от 29 декабря 2023г.
	Об утверждении плана законопроектной деятельности Министерства труда                      и социальной защиты Российской Федерации на 2024 год


	2

